
 

 
1/2

  
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
Roma, 30/01/2024 
Prot. n. 33/ACQ/2024      
 
 
Oggetto:  Determina a contrarre. 
Acquisizione servizio di realizzazione di una piattaforma digitale “integrata” com-
prensiva di tutte le funzionalità necessarie per la gestione della Communi-
ty/Osservatorio sulle politiche giovanili a impatto locale (Centro di competenze 
ANCI) ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023. nell’ambito del 
Progetto “Centro di competenze sulle politiche giovanili locali” – (cod. prog. 697 
CUP B89G22000360001) – in relazione alle attività di Community e Osservatorio 
sulle politiche giovanili a impatto locale – CIG B02285D4BE -   
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

 
Premesso che 

 
 ANCI, ai sensi dell’art.1 del suo Statuto, costituisce il sistema di rappresentanza 

di Comuni italiani, Città Metropolitane ed enti di derivazione comunale; 
 per il perseguimento dei suoi scopi di rilevanza istituzionale ANCI può, tra l’altro, 

ricevere e gestire finanziamenti pubblici e privati, promuovere, coordinare e ge-
stire programmi comunitari nazionali e regionali; 

 in data 10 luglio 2022 ANCI ha sottoscritto con il Dipartimento per le politiche 
giovanili e il Servizio Civile Universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
un Accordo sull’utilizzo dell’incremento delle risorse del Fondo Politiche Giovanili 
2021, il cui progetto esecutivo prevede la realizzazione di “Un Centro di Compe-
tenze sulle politiche giovanili locali (da ora in avanti “Progetto);  

 ANCI ha riscontrato la necessità di attivare le procedure idonee a garantire il ser-
vizio di realizzazione di una piattaforma digitale “integrata” con tutte le funziona-
lità necessarie per la gestione della Community/Osservatorio sulle politiche gio-
vanili a impatto locale; 

 per realizzare le attività sopra citate si rende necessario acquisire all’esterno il 
servizio di consulenza tecnica specializzata in materia di Community on line, non 
avendo ANCI adeguate risorse professionali disponibili al proprio interno; 

 ANCI, in data 26 gennaio 2024 ha inviato una richiesta di preventivo Prot. n. 
37/DIRAMM/LP 2024 mediante la piattaforma telematica MEPA a REVERA SRL 
(di seguito anche solo “Operatore Economico”); 



 

 
2/2

 entro il termine di scadenza l’Operatore Economico invitato ha presentato regola-
re offerta economica; 

 la somma stanziata per il suddetto servizio,   a valere sul budget del Progetto, è, 
in ogni caso, inferiore alla soglia prevista dall’art 14 comma 1 lettera b) del D.Lgs 
36/2023. 

 
 
 

Visto 

 l’art. 17, comma 1 del D.Lgs 36/2023; 

 l’art. 50 comma 1 del D.Lgs 36/2023 secondo cui:  

 “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affi-
damento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

 a) (…….) .. 

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e ar-
chitettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle presta-
zioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla sta-
zione appaltante; 

 l’allegato II.1, art. 1, comma 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 recanti “Elenchi degli opera-
tori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea” secondo cui: 
1.Gli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di 
contratti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 e di contratti di servizi e for-
niture di importo pari o superiore a 140.000 euro e inferiore alle soglie di rilevanza 
europea di cui all’articolo 14 del codice sono individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione 
degli affidamenti di cui all’articolo 49 del codice del D.Lgs 36/2023; 
2.La procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto equivalen-
te secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante che contiene l’indicazione 
dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei 
beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo massimo stimato dell’affidamento e 
la relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica 
indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione degli operatori da 
invitare alla procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o della consulta-
zione degli elenchi, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte 
nonché le principali condizioni contrattuali…(…….); 

 l’art. 53, comma 4 del D.Lgs 36/2023 secondo cui: “In casi debitamente motivati è 
facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione dei contratti di cui all’art. 50, comma 1 oppure per i contratti di pari im-
porto a valere su un accordo quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari 
al 5 per cento dell’importo contrattuale”. 



 

 
3/2

 
Ritenuto 

 
 

 Opportuno scegliere l’Offerta dell’Operatore Economico in quanto risulta rispon-
dente alle specifiche tecniche/professionali richieste per il servizio di servizio di 
realizzazione di una piattaforma digitale “integrata” con tutte le funzionali-
tà necessarie per la gestione della Community/Osservatorio  sulle politiche 
giovanili a impatto locale previsto per il periodo dal 5 febbraio 2024 al 28 feb-
braio 2025 di durata pari a 13 mesi; 

 valido e congruo il preventivo proposto dall’Operatore Economico che ha offerto il 
prezzo pari a € 19.000,00 (euro diciannovemila/00), IVA esclusa;  

 che il servizio di realizzazione di una piattaforma digitale “integrata” con 
tutte le funzionalità necessarie per la gestione della Communi-
ty/Osservatorio  sulle politiche giovanili a impatto locale offerto da REVERA 
SRL risulta rispondente alle richieste di ANCI, come descritte in premessa non-
ché in linea con le finalità del Progetto “Centro di competenze sulle politiche 
giovanili locali”; 

 l’operatore economico essere in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023 di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, 
in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibi-
lità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

  di aver selezionato REVERA SRL nel rispetto del principio di rotazione, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii 

 
    Considerato 

 
 che REVERA SRL ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti richiesti ai 

sensi della normativa vigente, come risulta dalla documentazione in atti; 
 che i controlli effettuati da ANCI, in ordine a quanto dichiarato dall’Operatore 

Economico innanzi indicato, hanno avuto esito positivo; 
 

 

Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato 

DETERMINA 

1. ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023 , per le ragioni indicate in premessa, DI 
AFFIDARE a REVERA SRL in persona del legale rappresentante p.t., con sede a 
Roma, Via Bruno Buozzi n. 46, C.F. 16371721008 e P.IVA 16371721008  il servi-
zio di realizzazione di una piattaforma digitale “integrata” con tutte le funzio-
nalità necessarie per la gestione della Community/Osservatorio  sulle po-litiche 



 

 
4/2

giovanili a impatto locale per il periodo dal 02/02/2024 al 28/02/2025/ e per un 
importo complessivo di euro 19.000,00 oltre IVA;  

2. DI IMPUTARE tale somma sul Progetto ANCI denominato Centro di competenza 
ANCI sulle politiche giovanili locali (codice CUP B89G22000360001).  

3. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di provvedere agli adempimenti di 
pubblicazione e trasparenza previsti dalla normativa vigente. 
 

 
        Il Responsabile Unico del Procedimento 
            
       __________________ 
 

             
 


